
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 14/09/2022 | Edição: 175 | Seção: 1 | Página: 179

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

PORTARIA INEP Nº 417, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Torna pública a relação das
Instituições de Educação Superior
(IES) que não preencheram o
Censo da Educação Superior 2021 e
não apresentaram justificativa para
o não preenchimento.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no exercício
das competências previstas nos incisos I, II e VI do art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto nos arts. 4º e 5º do Decreto nº 6.425, de 4 de abril de 2008, na
Portaria nº 794, de 23 de agosto de 2013, e no art. 15 da Portaria nº 53,
de 24 fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar pública, por meio do anexo, a relação das
Instituições de Educação Superior - IES que não preencheram o Censo da
Educação Superior de 2021 e não apresentaram justificativa para o não
preenchimento, até a data de 06 de setembro de 2022.

I - as IES constantes do anexo ficarão fora das estatísticas
oficiais da educação superior.

II - a relação das IES constante do anexo será encaminhada
à Secretaria de Educação Superior (Sesu), à Secretaria de Regulação
e Supervisão da Educação Superior (Seres) e à Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica (Setec) do Ministério da Educação, bem como
ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), à
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), e
à Diretoria de Avaliação da Educação Superior do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Daes/Inep), para
providências cabíveis nos termos do § 2º do art. 3º, e do art. 4º da
Portaria MEC nº 794, de 23 de agosto de 2013.

Art. 2º Os casos omissos serão analisados e decididos
pela Diretoria de Estatísticas Educacionais (Deed) do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep).



Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO
MORENO SAMPAIO

ANEXO

CODIGO IES
NO E-MEC NOME DA IES

31 CENTRO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA DA UTRAMIG

84 FACULDADE DE FILOSOFIA CIÊNCIAS E LETRAS DE
MACAÉ

131 Faculdades Integradas do Estado de São Paulo 
321 FACULDADE UNIDAS DE TATUI
399 ESCOLA DE ENGENHARIA DE AGRIMENSURA

543 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA FUNDAÇÃO INSTITUTO
TECNOLÓGICO DE OSASCO

622 FACULDADES INTEGRADAS SILVA E SOUZA
700 FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE ITABORAÍ

831 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DO VALE DO RIO
GRANDE

833 FACULDADES INTEGRADAS DE ARIQUEMES
1192 FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE SÃO PAULO

1314 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE
MINAS GERAIS

1333 FACULDADE CECAP DO LAGO NORTE
1411 FACULDADE DOIS DE JULHO
1424 FACULDADE PIO XII
1429 FACULDADE BATISTA DO RIO DE JANEIRO
1614 FACULDADE ASTORGA
1628 FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS DE AGUAÍ
1655 FACULDADE CENECISTA DE SETE LAGOAS
1832 FACULDADE DE JABOTICABAL
1865 Faculdade Alvorada Paulista

1894 FACULDADE EUROPÉIA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS
HUMANAS - EUROTECH

1902 FACULDADE SANTO AGOSTINHO
1937 FACULDADE EVANGÉLICA DE SALVADOR
1944 FACULDADE DE TECNOLOGIA IBRATEC



1951 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO SUPERIOR DE
SAMAMBAIA

2098 FACULDADE EXCELÊNCIA
2163 FACULDADE EUGÊNIO GOMES

2233 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

2247 Faculdade Paulista São José
2308 FACULDADE GEREMÁRIO DANTAS
2352 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR PIO XII

2423 FACULDADE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MONTES
CLAROS

2436 Instituto de Ensino Superior Brasileiro
2488 FACULDADE ANGLICANA DE ERECHIM
2491 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO CECAP

2677 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SÃO JUDAS
TADEU

2841 FACULDADE PARANAPANEMA
2895 Faculdade liberdade - Educação e Tecnologia
3004 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECÍLIA
3299 FACULDADE DE TECNOLOGIA INFORMÁTICA
3530 FACULDADE DE NANUQUE
3775 INSTITUTO UVB.BR
3835 UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DO MARANHÃO
3866 FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3878 FACULDADE DECISION DE NEGÓCIOS
3992 FACULDADE JK - PLANO PILOTO

4126 FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E DE
TECNOLOGIAS DE AGUA BOA

4167 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA FUPESP
4204 Faculdade de Tecnologia e Ciências de Minas Gerais

4329 FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL MINEIRO -
FACEM

4355 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PALMAS
4584 Faculdade FACESE
4729 FACULDADE CENECISTA DE RIO BONITO
4740 Faculdade de Tecnologia e Ciências do Alto Paranaíba



4917 FACULDADE ANGLO

5015 INSTITUTO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
HORTICULTURA

5019 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DA ZONA OESTE

5054 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO SERTÃO DO
PAJEÚ

5204 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO ANTONINO
FREIRE - ISEAF

5591 FACULDADES INTEGRADAS CAMÕES
6528 FACULDADE DE CIÊNCIAS APLICADAS DE LIMOEIRO
10016 FACULDADE OBOÉ - FACO
10058 FACULDADE DA FRATERNIDADE DE VALENÇA
12229 FACULDADE DE TECNOLOGIA FAESA - VILA VELHA
12410 INSTITUTO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO
12869 FACULDADES JOÃO PAULO II
14095 FACULDADE DE TECNOLOGIA FUTURO
14860 FACULDADE TECNOLÓGICA DENTAL CEEO
15833 FACULDADE 2001
16602 FACULDADE DE EDUCAÇÃO ELIÂ
16901 INSTITUTO EDUCATIE

17269 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR E INOVAÇÃO
PERSONA

17765 Faculdade Santa Maria
17783 Faculdade de Mediação Ívia Corneli
17830 Faculdade Católica de Abaetetuba
18039 Faculdade Capacitar
18167 Faculdade CEPEP
18319 FACULDADES INTEGRADAS VITAL BRAZIL
18620 FACULDADE DA CONSTRUÇÃO E DO TRABALHO
18681 FACULDADE VERBO EDUCACIONAL
19198 FACULDADE DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO DE GOIÁS
19252 FACULDADE ITEQ ESCOLAS
19277 FACULDADE CAMPOS BELOS
19371 Faculdade Adelina Moura - FAADEMA
19517 FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL SANTA ISABEL
19542 FACULDADES JOÃO PAULO II - Campus Porto Alegre



19587 FACULDADES JOÃO PAULO II - PELOTAS

19952 FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE
CACHOEIRINHA

20122 FACULDADE DOMUS SAPIENS
20534 Centro de Ensino Superior Riograndense Guapore
20563 FACULDADES JOÃO PAULO II - RIO GRANDE
20584 FACULDADE SANTANA
20663 FACULDADE INNOVATE DE ANÁPOLIS
20685 FACULDADE HOSPITAL SÃO PAULO DE MURIAÉ
20709 Faculdade Fecomercio Roraima

21103 FIEP - FACULDADE INTERNACIONAL DE EVOLUÇÃO
PROFISSIONAL

21165 FACULDADE EASE BRASIL
21362 Faculdade Centro Oeste Catanduvas
21485 Faculdade de Ensino Paschoal Dantas
21505 FACULDADE PRISMA DE APUCARANA
21514 FACULDADE DO SERTÃO DO SÃO FRANCISCO
21685 Faculdade Gil Gal
21977 Faculdade Poliensino - FP
22267 Faculdade HONPAR
22470 Faculdade Universalis
22769 Gaia
22811 Complexo de Ensino Superior de Palmas
22966 Faculdade Instituto Brasileiro de Ensino
23023 FACULDADE TECNOLOGICA ANTHROPOS
23066 FACULDADE METROPOLITANA DE DIAS D'ÀVILA
23146 Faculdade Dominius
23215 Faculdade Gennari &Peartree
23322 Faculdade Menna Barreto
23383 FACULDADE NACIONAL
23733 FACULDADE RIO GUARIBAS
23798 Faculdade de Ciências e Educação em Saúde

23890 FACULDADES INTEGRADAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO DO
BRASIL

24066 Faculdade Cristã da Cidade



24290 Faculdade Andreotti de Maringá

24405 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DA
AMAZÔNIA


